
 № 9 (141) 26 апреля 2024 годаwww.bratsk-raion.ru 12+

24.04.2024 года № 529
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
Об установлении Перечня должностей муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования «Братский район» 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 3 Закона Иркутской 
области от 15.10.2007 № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы 
в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007 № 89-оз «О 
Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении 
должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской 
службы Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 46, частью 2 статьи 50.2 
Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Установить Перечень должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Братский район» (далее – 
Перечень) согласно приложению № 1 к настоящему решению и особенности 
применения Перечня согласно приложению № 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Братский район», а также размещению на официальном сайте муниципального 
образования «Братский район» – www.bratsk-raion.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Братского района
_________________С.В. Коротченко

Мэр Братского района 
_____________ А.С. Дубровин

Приложение № 1
к решению Думы Братского района

 от 24.04.2024 года № 529

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»

№ п/п Наименование должности муниципальной службы
1. Дума муниципального образования «Братский район»

Высшая группа должностей муниципальной службы
1.1. Руководитель аппарата Думы 

муниципального образования «Братский район»
Главная группа должностей муниципальной службы

1.2. Заместитель руководителя аппарата Думы 
муниципального образования «Братский район»

Ведущая группа должностей муниципальной службы
1.3. Начальник отдела (заведующий отделом) в аппарате Думы

муниципального образования «Братский район»
Старшая группа должностей муниципальной службы

1.4. Заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в аппарате Думы муниципального 
образования «Братский район»

1.5. Заведующий сектором в отделе аппарата Думы 
муниципального образования «Братский район», консультант

Младшая группа должностей муниципальной службы 
1.6. Главный специалист, ведущий специалист, специалист I категории, специалист II категории

2. Администрация муниципального образования «Братский район» 

Главная группа должностей муниципальной службы
2.1. Первый заместитель мэра 

муниципального образования «Братский район»
2.2. Заместитель мэра 

муниципального образования «Братский район»
2.3. Руководитель аппарата администрации 

муниципального образования «Братский район»
2.4. Председатель комитета администрации 

муниципального образования «Братский район»
2.5. Начальник управления администрации 

муниципального образования «Братский район»
2.6. Начальник отдела администрации 

муниципального образования «Братский район»
Ведущая группа должностей муниципальной службы

2.7. Заместитель председателя комитета администрации 
муниципального образования «Братский район»

2.8. Заместитель руководителя аппарата администрации 
муниципального образования «Братский район»

2.9. Заместитель начальника управления администрации 
муниципального образования «Братский район»

2.10. Заместитель начальника отдела администрации 
муниципального образования «Братский район»

2.11. Начальник управления в комитете (аппарате) администрации муниципального образования 
«Братский район»

2.12. Начальник отдела в управлении администрации 
муниципального образования «Братский район»

2.13. Начальник отдела в комитете (аппарате) администрации 
муниципального образования «Братский район»

Старшая группа должностей муниципальной службы
2.14. Заместитель начальника отдела в управлении администрации муниципального образования 

«Братский район»
2.15. Заместитель начальника управления в комитете (аппарате) администрации муниципального 

образования «Братский район»
2.16. Заместитель начальника отдела в комитете (аппарате) администрации муниципального 

образования «Братский район»
2.17 Начальник отдела в управлении комитета (аппарата) администрации муниципального 

образования «Братский район»
2.18 Заместитель начальника отдела в управлении комитета (аппарата) администрации 

муниципального образования «Братский район»
2.19 Заведующий сектором в отделе администрации муниципального образования «Братский 

район»
2.20 Заведующий сектором в отделе комитета (управления, аппарата) администрации 

муниципального образования «Братский район»
2.21 Заведующий сектором в отделе управления комитета (аппарата) администрации 

муниципального образования «Братский район»
2.22. Консультант

Младшая группа должностей муниципальной службы
2.23. Главный специалист 
2.24. Ведущий специалист
2.25. Специалист I категории
2.26. Помощник мэра муниципального образования «Братский район»

3. Контрольно-счетный орган 
муниципального образования «Братский район»

Главная группа должностей муниципальной службы
3.1. Руководитель аппарата контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Братский район»
3.2. Начальник инспекции в аппарате контрольно-счетного органа муниципального образования 

«Братский район»
Ведущая группа должностей муниципальной службы

3.3. Ведущий инспектор в аппарате контрольно-счетного органа 
муниципального образования «Братский район»

3.4. Ведущий инспектор в инспекции в аппарате контрольно-счетного органа муниципального 
образования «Братский район»

3.5. Инспектор в аппарате контрольно-счетного органа 
муниципального образования «Братский район»

3.6. Инспектор в инспекции в аппарате контрольно-счетного органа муниципального образования 
«Братский район»

Старшая группа должностей муниципальной службы
3.7. Консультант
3.8. Главный специалист
3.9. Ведущий специалист

Младшая группа должностей муниципальной службы
3.10. Специалист I категории
3.11. Специалист II категории, Специалист

Приложение № 2
к решению Думы Братского района

 от 24.04.2024 года № 529

ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ
ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»

1. Перечень устанавливает должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования «Братский район» и классифицирует 
их по соответствующим органам, группам должностей муниципальной 
службы и кругу обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа 
местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность, 
в соответствии с  Законом Иркутской области от 15.10.2007 № 89-оз «О Реестре 
должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении 
должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской 
службы Иркутской области».

2. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного 
самоуправления муниципального образования «Братский район» используются 
наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные настоящим 
Перечнем. 

3. Наименования должностей муниципальной службы в настоящем Перечне 
являются обобщающими.

Конкретное наименование должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования «Братский район» устанавливается 
в штатном расписании соответствующего органа с учетом приведенных ниже 
положений:

1) допускается конкретизация наименования должности муниципальной службы 
с учетом специализации деятельности муниципального служащего;

2) допускается двойное наименование должности муниципальной службы в 
случае, если:

а) заместитель руководителя органа местного самоуправления муниципального 



ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА2

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»

образования «Братский район» является руководителем структурного 
подразделения этого органа;

б) заместитель руководителя структурного подразделения органа местного 
самоуправления муниципального образования «Братский район» является 
руководителем подразделения в структурном подразделении этого органа;

в) главный бухгалтер или его заместитель является лицом, замещающим 
должность муниципальной службы;

г) на лицо, замещающее должность муниципальной службы, возлагается 
исполнение контрольных функций с указанием в наименовании должности сферы 
деятельности;

д) законами Иркутской области предусмотрено наименование должности 
муниципальной службы в сочетании с наименованием другой должности 
муниципальной службы, включенной в Реестр должностей муниципальной службы 
в Иркутской области, являющийся приложением к Закону Иркутской области от 
15.10.2007 № 89-оз «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской 
области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей 
государственной гражданской службы Иркутской области».

4. В случае установления двойного наименования должности муниципальной 
службы денежное содержание, квалификационные требования к должности 
муниципальной службы и другие условия прохождения муниципальной службы 
определяются по первому наименованию должности муниципальной службы.

24.04.2024 года № 530
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации

имущества муниципальной собственности муниципального образования 
«Братский район» на 2024 год, утвержденный решением Думы Братского района

 от 29 ноября 2023 года № 491

Рассмотрев материалы, представленные Комитетом по управлению муниципальным 
имуществом администрации муниципального образования «Братский район», в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», Положением о порядке и условиях приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Братский район», утвержденным решением Думы 
Братского района от 26 мая 2021 года № 185, в целях получения дополнительных доходов в 
бюджет муниципального образования «Братский район», руководствуясь статьями 30, 46 
Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:
  1. Внести изменения в Прогнозный план (программу) приватизации имущества 
муниципальной собственности муниципального образования «Братский район» на 2024 
год, утвержденный решением Думы Братского района от 29 ноября 2023 года № 491 и 
дополнить его объектами согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский 
район», на официальном сайте Российской Федерации - www.torgi.gov.ru, на официальном 
сайте муниципального образования «Братский район» - www.bratsk-raion.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, промышленности и сельскому 
хозяйству Думы Братского района.
Председатель Думы Братского района
__________________С.В. Коротченко

Мэр Братского района 
_____________А.С. Дубровин

 Приложение 
к решению Думы Братского района

 от 24.04.2024 года № 530
     

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) ПРИВАТИЗАЦИИ
имущества муниципальной собственности

муниципального образования «Братский район» на 2024 год
№
п/п

Наименование 
объектов Характеристика объекта Местонахождение Срок

приватизации
Прогноз поступления 

средств, руб. 
1 2 3 4 5 6

6.

Объект 
незавершенного 

строительства 
с земельным 

участком

2 этажа, степень готовности 
56%, Общая площадь 

1623,7 кв.м, кадастровый 
номер 38:34:012601:1535, 
РН 18854, площадь участка 

2698 кв.м, кадастровый 
номер 38:34:012601:1541

Объект незавершенного 
строительства по адресу: 
Российская Федерация, Ир-
кутская область, г. Братск, ж.р. 
Центральный, ул. Курчатова, 
д. 2 стр.7; земельный участок 
по адресу: Российская Феде-
рация, Иркутская область, г. 
Братск, ж.р. Центральный, ул. 

Курчатова, 2А

1-3 квартал
Всего:10 599 000,00
здание: 5 735 000,00
участок: 4 864 000,00

7.

Объект 
незавершенного 

строительства 
с земельным 

участком

2 этажа, степень готовности 
56%, Общая площадь 

1642,1 кв.м, кадастровый 
номер 38:34:012601:1536, 
РН 18855, площадь участка 

2765 кв.м, кадастровый 
номер 38:34:012601:1540

Объект незавершенного 
строительства по адресу: 
Российская Федерация, Ир-
кутская область, г. Братск, ж.р. 
Центральный, ул. Курчатова, 
д. 2 стр.8; земельный участок 
по адресу: Российская Феде-
рация, Иркутская область, г. 
Братск, ж.р. Центральный, 

ул. Курчатова, 2А/2

1-3 квартал
Всего: 10 574 000,00
здание: 5 589 000,00
участок: 4 985 000,00

8

Объект 
незавершенного 

строительства 
с земельным 

участком

1 этаж, степень готовности 
50%, Общая площадь 488,7 
кв.м, кадастровый номер 

38:34:012601:1531, РН 
18856, площадь участка 888 
кв.м, кадастровый номер 

38:34:012601:1533

Объект незавершенного 
строительства по адресу: 
Российская Федерация, Ир-
кутская область, г. Братск, ж.р. 
Центральный, ул. Курчатова, 
д. 2 стр.9; земельный участок 
по адресу: Российская Феде-
рация, Иркутская область, г. 
Братск, ж.р. Центральный, 

ул. Курчатова, 2А/1

1-3 квартал
Всего:4 166 000,00

здание: 2 410 000,00
участок: 1 756 000,00

9
Нежилое здание 

с земельным 
участком

Двухэтажное брусчатое 
здание, год ввода: 1958, 
общая площадь здания 
654,2 кв.м, кадастровый 

номер 38:34:022501:512, РН 
53727, площадь участка 499 
кв.м, кадастровый номер 

38:34:022501:46

Иркутская область, 
г. Братск, ж.р. Падун, ул.25-
летия Братскгэсстроя, 65

1-3 квартал
Всего:4 700 000,00

здание: 3 700 000,00
участок: 1 000 000,00

10

Автомобиль 
марки «ПАЗ 
32053-70»

с установленным   
тахографом

Государственный 
регистрационный знак Т 

178 УС 38, год выпуска 2011, 
тип: автобус, 

цвет: желтый. 
Тахограф 2014 года выпуска

Иркутская область, 
г. Братск, жилой район 

Центральный, 
ул. Южная, 22

1-3 квартал Всего: 128 333,00 
 

11

Автомобиль 
марки «ПАЗ 
32053-70» 

с установленным 
тахографом

Государственный 
регистрационный знак Х 

455 УН 38, год выпуска 2011, 
тип: автобус д/детей,

цвет: желтый. 
Тахограф 2014 года выпуска

Иркутская область, 
г. Братск, жилой район 

Центральный, 
ул. Южная, 22

1-3 квартал Всего: 128 333,00 

12
Автомобиль 
марки «ГАЗ-

3110»

Государственный 
регистрационный знак 

Н 521 НО 38, год выпуска 
2001, цвет: баклажан. 

Иркутская область, 
г. Братск, жилой район 

Центральный, 
ул. Южная, 22

1-3 квартал Всего: 33 917,00

13
Автомобиль 

марки «УАЗ-3962-
01»

Государственный 
регистрационный знак 

М 771 НЕ 38, год выпуска 
1992, тип: санитарная, цвет: 

зеленый.

Иркутская область, 
г. Братск, жилой район 

Центральный, 
ул. Южная, 22

1-3 квартал Всего: 41 083,00

24.04.2024 года № 534
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Братский район»

В целях реализации прав граждан на осуществление местного самоуправления 
в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 15, 30, 43 Устава муниципального образования «Братский 
район», Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Думы 
Братского района от 14.06.2006 года № 88 (в редакции решений Думы Братского 
района от 27.06.2007 года № 159, от 27.06.2012 года № 168, от 12.12.2018 года № 
384), Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы 

Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Братский район» 22 мая 2024 года в 10 часов 00 минут в г. Братске 
по адресу: ул. Комсомольская, д. 45 «В», 2-ой этаж, зал заседаний.

2. Инициатором проведения публичных слушаний является Дума Братского 
района.

3. Установить срок подачи рекомендаций и предложений граждан по проекту 
решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Братский район» до 20 мая 2024 года по адресу: г. 
Братск, ул. Комсомольская, д. 28 «А», 2-ой этаж, каб. № 28, аппарат Думы Братского 
района.

4. Ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний назначить 
постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике 
Думы Братского района. 

5. Настоящее решение и проект решения Думы Братского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский 
район» подлежат официальному опубликованию в газете «Братский район» и 
размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский 
район» - www.bratsk-raion.ru.

Председатель
Думы Братского района                                                                  С.В. Коротченко

Приложение 
к решению Думы Братского района

от 24.04.2024 года № 534

проект
 _____2024 года №____
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Братский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25.12.2023 года № 657-ФЗ «О внесении изменений 
в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральный закон от 02.11.2023 года № 517-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
от 17.12.2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 43, 
46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Братский район» (далее – Устав) 
следующие изменения и дополнения:

1.1. В часть 1 статьи 6 Устава «Вопросы местного значения Братского района» 
внести следующие изменений: 

1.1.1. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера 

по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 



3ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНАДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации Братского района www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума»

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики;»;

1.1.2. Пункт 27 дополнить словами «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей»;

1.2. Пункт 7 статьи 7 Устава «Полномочия органов местного самоуправления 
Братского района по решению вопросов местного значения» изложить в следующей 
редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.3. В часть 5 статьи 42 Устава «Система муниципальных правовых актов Братского 
района» внести следующие изменения:

1.3.1. После слов «…человека и гражданина,» дополнить словами «муниципальные 
нормативные правовые акты,»;

1.3.2. Слово «опубликования» исключить;
1.4. В части 8 статьи 46 Устава «Правовые акты Думы Братского района» слово 

«опубликования» исключить;
1.5. Статью 49 Устава переименовать и изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Обнародование муниципальных правовых актов
1. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 
устанавливается Уставом Братского района и должен обеспечивать возможность 
ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов 
или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законом.

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления 
Братского района, муниципальных библиотек, других доступных для посещения 
местах);

3) размещение на официальном сайте Братского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный Уставом Братского района способ обеспечения 
возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том 
числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, 
распространяемом в Братском районе, или первое размещение его полного текста 
в сетевом издании.

4. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется в сетевом издании, в Братском районе в соответствии с 
Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов 
подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в 
помещениях органов местного самоуправления Братского района, муниципальных 
библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими 
дополнительных технических средств.

5. Наименование периодического печатного издания и (или) наименование 
сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений 
о его регистрации в качестве средства массовой информации, в которых 
осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в 
том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
указываются в Уставе Братского района.

6. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с 
указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве 
средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за 
исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в 
том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта мэра 
Братского района.»;

1.6. Статью 90 Устава «Гарантии по оплате труда выборного должностного лица 
и выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих полномочия на 
постоянной основе» изложить в следующей редакции:

«Статья 90 Гарантии по оплате труда выборного должностного лица и выборных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих полномочия на постоянной 
основе

1. Мэру Братского района и депутату, осуществляющему полномочия на 
постоянной основе, за счет средств бюджета Братского района производится 
оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного 
поощрения и иных дополнительных выплат, устанавливаемых нормативными 
правовыми актами Думы Братского района, с выплатой районных коэффициентов 
и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством.

2. Увеличение (индексация) размера оплаты труда мэру Братского района и 
депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, производится 
в соответствии нормативными правовыми актами Думы Братского района при 
увеличении (индексации) размеров месячных окладов муниципальных служащих 
муниципального образования «Братский район».».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Братский район» после государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Братского района
_________________ С.В. Коротченко

Мэр Братского района 
_________________А.С. Дубровин

 24.04.2024 года № 535  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Думы Братского района «Об исполнении бюджета  

муниципального образования «Братский район» за 2023 год»

В целях реализации прав граждан на осуществление местного самоуправления, 
руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 15 Устава муниципального образования «Братский район», Положе-
нием о публичных слушаниях, утвержденным решением Думы Братского района 
от 14.06.2006 года № 88, Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы 

Братского района «Об исполнении бюджета муниципального образования «Брат-
ский район» за 2023 год» 29 мая 2024 года в 11-30 часов в г. Братске по адресу: ул. 
Комсомольская, д. 45 «В», конференц-зал.

2. Инициатором проведения публичных слушаний является Дума Братского 
района.

3. Установить срок подачи рекомендаций и предложений граждан по проекту 
решения Думы Братского района «Об исполнении бюджета муниципального об-
разования «Братский район» за 2023 год» до 27 мая 2024 года по адресу: г.Братск, 
ул.Комсомольская, 28 «А», 1 этаж, каб. 28, аппарат Думы Братского района.

4. Ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний назначить 
постоянную депутатскую комиссию по бюджету, ценообразованию, налогам и фи-
нансово-экономической деятельности Думы Братского района.

5. Настоящее решение и прилагаемый проект решения Думы Братского райо-
на «Об исполнении бюджета муниципального образования «Братский район» за 
2023 год» подлежат официальному опубликованию в газете «Братский район» 
и размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский 
район» - www.bratsk-raion.ru.

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по бюджету, ценообразованию, налогам и финансово-экономической 
деятельности Думы Братского района.  

Председатель 
Думы Братского района                                                                         С.В. Коротченко

Приложение
 к решению Думы Братского района

от 24.04.2024 года № 535

проект
_______года №______
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
Об исполнении бюджета муниципального образования

«Братский район» за 2023 год

Рассмотрев отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Брат-
ский район» за 2023 год, руководствуясь статьей 264.5 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 75 Устава муниципального образования «Братский 
район», статьями 3, 29 Положения о бюджетном процессе в муниципальном об-
разовании «Братский район», утвержденного решением Думы Братского района 
от 26.11.2014 года № 14, Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Брат-
ский район» (далее – районный бюджет) за 2023 год по доходам в сумме 3 572 
767,3 тыс. руб., по расходам в сумме 3 563 264,8 тыс. руб. с превышением доходов 
над расходами (профицит районного бюджета) в сумме 9 502,5 тыс. руб. и со сле-
дующими показателями:
1) доходов районного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за 
2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) расходов районного бюджета по ведомственной структуре расходов рай-
онного бюджета (по главным распорядителям бюджетных средств районного 
бюджета, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 
классификации расходов бюджетов) за 2023 год согласно приложению 2 к насто-
ящему решению;

3) расходов районного бюджета по разделам и подразделам классификации рас-
ходов бюджетов за 2023 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

4) источников финансирования дефицита районного бюджета по кодам класси-
фикации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год согласно 
приложению 4 к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Брат-
ский район».

Председатель Думы Братского района         Мэр Братского района
_______________С.В. Коротченко      __ _________А.С. Дубровин

24.04.2024 года № 536
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О поощрении Благодарственным письмом Думы Братского района

Рассмотрев в соответствии с Положением о Благодарственном письме Думы 
Братского района, утвержденным решением Думы Братского района от 24.02.2021 
года № 156, ходатайство администрации муниципального образования «Брат-
ский район» от 14.03.2024 года исх. № 1005 о поощрении Благодарственным 
письмом Думы Братского района сотрудников администрации муниципально-
го образования «Братский район», ходатайство председателя Совета ветеранов 
СМП-274 БАМ Братского района от 27.03.2024 года исх. б/н о поощрении Благо-



АКТУАЛЬНО4

Учредитель: МУП «Земельная палата Братского 
района»
Главный редактор: Наталия Дмитриевна Васильева
Свидетельство ПИ № ТУ38-00916, выдано 22.09.2016 
Управлением Роскомнадзора по Иркутской области.
Категория читателей 12+

Издатель: МУП «Земельная палата Братского района».
Почтовый адрес редакции и издателя: 665717, г. Братск, 
ул. Комсомомольская, 45в, оф. 5. Тел. 8 (3953) 41-48-10. 
E-mail: pressa_bratsk-raion@mail.ru    www.bratsk-raion.ru.
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. 
Ответственность за содержание рекламных материалов несут 
рекламодатели. Редакция оставляет за собой право рецензии 
текстов.

Порядковый номер выпуска: № 9 (141) 
Заказ №      . Дата выхода: 26.04.2024 г.
Газету печатает и несет ответственность за полиграфическое 
исполнение ООО «Братский «Дом печати». 
Адрес типографии: 665717, г. Братск, ул. Янгеля, 122. 
Тел.: 41-41-01. 
Тираж. 10000. Распространяется бесплатно.

дарственным письмом Думы Братского района ветеранов-пенсионеров, руковод-
ствуясь статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», 
Дума Братского района

РЕШИЛА:
1. За многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 

самоуправления поощрить Благодарственным письмом Думы Братского района:
- Парфенову Ольгу Николаевну – заместителя начальника Финансового управ-

ления – начальника отдела бюджетного планирования Финансового управления 
администрации муниципального образования «Братский район»;

- Якупову Наталью Владимировну – консультанта отдела закупок товаров, работ 
и услуг для муниципальных нужд в Комитете по экономике администрации му-
ниципального образования «Братский район»;

- Соловьева Евгения Николаевича – начальника группы информационно-техно-
логического сопровождения в Аппарате администрации муниципального образо-
вания «Братский район».

2. За многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 50-летия на-
чала строительства Байкало-Амурской магистрали поощрить Благодарственным 
письмом Думы Братского района ветеранов-пенсионеров:

- Болдышева Евгения Викторовича;
- Шалетову Александру Владимировну;
- Симбирскую Марфу Ефимовну.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Братский район» и 

размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский 
район» - www.bratsk.raion.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную де-
путатскую комиссию по регламенту, мандатам и депутатской этике Думы Брат-
ского района.

Председатель 
Думы Братского района                                                                        С.В. Коротченко 

ПО ВОПРОСАМ ПОСТУПЛЕНИЯ НА КОНТРАКТНУЮ СЛУЖБУ МОЖНО ОБРАЩАТЬСЯ: 
- военный комиссариат Братска и Братского района
 (ж/р Падун, улица Гидростроителей, 16), тел. 8(3953) 36-10-32
- отдел по мобилизационной работе администрации Братского района
тел.: 8(3953) 41-23-06, 8-950-059-75-67 (телеграм, вайбер, ватсап). 

ЖИТЕЛЬ БРАТСКОГО РАЙОНА СТАЛ ЖЕРТВОЙ ТЕЛЕФОННОГО
 МОШЕННИКА

9 апреля 2024 года в орган внутренних дел поступило сообщение от жителя с. 
Большеокинское о том, что через мессенджер «Ватсап» ему позвонил мужчина и 
представился работником банка, сообщил, что его кредитная карта заблокирова-
на и требуется внести плату за страхование карты от мошеннических действий. 
Доверчивый житель согласился и перевел 35 тыс. руб., после чего звонивший 
мужчина потребовал повторить перевод. Потерпевший понял, что его обманыва-
ют и прекратил разговор.
Органом следствия МУ МВД России «Братское» возбуждено уголовное дело о мо-
шенничестве.
Разъясняем, что согласно п. 1 ст. 927 Гражданского кодекса РФ страхование осу-
ществляется на основании договоров имущественного или личного страхования, 
заключаемых гражданином или юридическим лицом (страхователем) со страхов-
щиком.
- Граждане будьте бдительны, сообщите о подобных случаях телефонного мо-
шенничества своим коллегам, родственникам, соседям и т.д. Не переводите 
накопленные за долгие годы денежные средства незнакомым лицам на «без-
опасные, резервные, инвестиционные счета», даже если они представляются 
сотрудниками правоохранительных органов (прокуратура, МВД, Следственный 
комитет, ФСБ), брокерами, инвесторами, работниками банков, портала «Госус-
луги», сотовых компаний Теле 2, Билайн, Мегафон, МТС, продавцами с сайтов 
«Авито», «Дром» и т.д. 

Прокурор района
старший советник юстиции В.Д. Батуев

ПРОКУРАТУРА БРАТСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В АРЕНДУ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Администрация Тэмьского муниципального образования Братского райо-

на Иркутской области информирует о предстоящем предоставлении на пра-
ве аренды земельного участка находящегося в собственности Тэмьского МО, 
категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешённое ис-
пользование: для ведения сельского хозяйства, общей площадью 2716401 кв.м, 
с кадастровым номером 38:02:100401:1216 находящегося по адресу: Россий-
ская Федерация, Иркутская область, Братский район, урочище Беседа-8, 5,5 км 
на юг от с. Тэмь.

Заявления и письменные возражения принимаются администрацией Тэмь-
ского сельского поселения Братского района, Иркутской области в течении 30 
дней со дня опубликования и размещения извещения по адресу: Иркутская об-
ласть, Братский район, с. Тэмь, ул. Мира, 13 (здание администрации), с 9-00 до 
17-00 часов.

Дата окончания приёма заявлений 25.05.2024 г.
Приём граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участ-

ка осуществляется по адресу: Иркутская область, Братский район, с. Тэмь, ул. 
Мира, 13 (здание администрации), с 14-00 до 17-00 часов.

 Получить необходимую информацию можно по тел. 8(3953)408-145.

РОСПОТРЕБНАДЗОР ИНФОРМИРУЕТ

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
по Иркутской области и Республике Бурятия в соответствии со ст. 46 Федераль-
ного закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в
Российской Федерации» информирует и обращает внимание, что ситуация с рас-
пространением высокопатогенного гриппа птиц (далее – ВПГП) в мире продолжа-
ет ухудшаться.
Основными причинами ухудшения ситуации является масштабное распростра-
нение инфекции дикими перелетными птицами, мигрирующими из многочис-
ленных неблагополучных по ВПГП регионов.

Учитывая изложенное, указываем на необходимость осуществления нижеследу-
ющих мероприятий, направленных на недопущение заноса и распространения 
ВПГП в зоне ответственности:
– осуществление на регулярной основе (не реже 1 раза в месяц) специальных ме-
роприятий с целью обнаружения фактов заболевания и падежа домашней птицы 
в птицеводческих хозяйствах открытого типа
– обязательного исследования на ВПГП проб от всех павших домашних птиц от 
заболевания инфекционной природы, а также от всех павших диких и синантроп-
ных птиц, обнаруженных на соответствующей административной территории.

УПЛАЧИВАЙТЕ НАЛОГИ В ЛИЧНОМ КАБИНЕТЕ НА ЕДИНОМ ПОРТАЛЕ ГОСУСЛУГ
1 декабря – срок уплаты имущественных налогов за 2023 год. Граждане могут по-
лучать уведомления для уплаты налогов и требования об уплате задолженности 
на Едином портале Госуслуг. Там же предусмотрена уплата начислений в режиме 
онлайн. Для этого пользователю «Личного кабинета ЕПГУ» из раздела «Налоги и 
финансы» нужно направить уведомление о необходимости получения докумен-
тов от налоговых органов в электронной форме через портал Госуслуг. 

Справки по телефону: 8-800-222-22-22 (звонок бесплатный).

ИФНС ИНФОРМИРУЕТ


